es pequeño su dolor, quando cuyda  
de duelos agenos; ò confia poco de su  
raçon, quien concita quejosos para  
su ayuda ( como si los Superiores se  
impressionaran, de que los Ordinarios  
vsalen de su derecho; ) pero de esto  
insinuaremos algo despues; y aora  
para vno, y otro le daremos vna de-  
claracion de la Sagrada Congregaciõ  
de los Obispos mas nueva, y mas de  
el caso.

El Obispo Anglonense (130) se ha-  
hallaba ofendido de vn Religioso Cis-  
terciense, que le turbaba su jurisdic-  
cion, y hazia ofensa à su Dignidad;  
consultò en Roma al insigne juriscón-  
sulto Luca ( que despues fue cardenal )  
el qual ( sin embargo de la razõ gene-  
ral de exempciõ ) le respondiò, le pro-  
cesase luego, y le prendiese, porque  
este no era caso de exempcion: assi lo  
executò el Obispo, aunque faltò en el  
modo, pues aviendole dicho este grã  
Uaron, que la prission fuese estrecha,  
como que avia de servir de pena, no  
lo hizo assi, sino le diò con apariencia  
de prission vna detencion muy acom-  
modada, culpada, y sentida por el que  
le aconsejó: ( como èl lo dice. ) Ocur-  
riose por parte del Religioso pressio,  
à el Nuncio de Napoles ( no por ape-  
lacion, ò recurso de inferior à Supe-  
rior segun el Tridentino, y declara-  
ciones de Cardenales ) sino para que  
como juez privativo de los exemptos  
inhibiese al Obispo, el qual para la res-  
puesta, voluiò aconsultar à Luca, que  
le respondiò, no debia inhibirse, por-  
que se formaba la inhibicion con de-  
fecto notorio de jurisdicción, en supo-  
sicion de tocarle la primera instancia  
de los exemptos, la qual no tiene lu-

K

gar

[130] Cardin. de Luca in Theat. veris. & iust. tom.  
2. discurs. 30. cuius verba ad litteram datus ibi: *Quer-  
dam Monachum Ordinis Cisterciensis Monasterij Sancta  
Mariae, in Sagitario Diocesis Anglonensis de facto turbat  
rem jurisdictionem Episcopi, aliosque actus, absque dubio  
turbatis faciendo, Episcopus praedictus de meo con-  
tinentia carceravit, quamvis non cum ea aere custodia. & asperi-  
tate, quam [ ipote loco p[er]na ] in aliorum exemplum, atque  
ad huiusmodi exemptorum consuetam petulantiam coercentem  
ex dicto consilio facere debuisset. Quare ex parte dicti  
Religiosi, seu eius abbatis habet: us fuit recursus ad Tribunal  
Nuntiarum Neapolis à quo prodierunt litterae praeceptivae  
super dicti Religiosi ex carceratione, eiusque congnatione  
sub Collectore Diocesano sub eo praecepta quod ipse Nun-  
tius in toto Regno esset Commissarius, & Delegatus Aposto-  
licus generalis in omnibus causis regularium, prout de-  
ad eius Tribunal ex inconstanti observantia, etiam cum ip-  
somet Tribunali Curiae Archiepiscopali Neapolis privative  
spectare cognitio causarum, & delictorum, quae per exemptos,  
& regulares parari contingeret, praesertim extra  
claustra: Cumque Episcopus neglecta dicti praecepti execu-  
tione, recursum habuisset ad Sacram Congregationem Epis-  
coporum, & Regularium, quae iuxta stylum audire voluit  
Nuntium eidem scribendo pro informatione cum insertione  
supplicis libelli ex parte dicti Episcopi porrecti: Nuntius  
autem visis concludentibus motus in dicto supplicii libello  
deductis, dignoscendo eam praetensionem non esse substantia-  
bilem prudenter respondisset sui Tribunalis privativam ju-  
risdictionem cum regularibus, & exemptis non capere ca-  
sus particulares in quibus vel de iure, vel ex Tridentino,  
seu Apostolicis constitutionibus ordinariarum iurisdictio etiã  
cum exemptis praeservata est; idcirco nulla de super edita  
resolutione ob illius ita cessantem necessitatem Episcopus in-  
ventum obtinuit, dictumque Religiosum post tale carcerationem,  
quam loco p[er]na cedere posse censuit, sua auctoritate  
gratiose dimisit. Dicebam igitur in dicto supplicii libello  
pro Episcopo concepto, quod quidquid sit de praedicta genera-  
li delegata jurisdictione Nuntij circa causas indifferentes,  
in quibus specialiter à ipse, vel sacro Concilio Tridentino,  
aut Apostolicis constitutionibus prout non esset, ita ut  
privativa, quam ex observantia dictum Tribunal praetendit,  
percutiat solum eam generalem competentiam, quam aliis  
locorum Ordinarij proprijs regularibus Superioribus ne-  
gligentibus haberent, super quo locum veritati relinquenda;  
attamen id nullatenus adaptari postest casibus specialibus, in  
quibus ita esse prout sit ut erat praesertim casus praesens  
controversiae in quo agebatur de competentia ratione  
propria offensa, & turbata jurisdictionis, quae competentia  
nullam admittit exemptionem, nullumque privilegium;  
ex ijs, quae etiam contra milites Hierosolimitanos habentur  
superius deducta in Mesasensib. Discurs. 29.*